



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024
ATIVO	720.298.547	748.934.403
DISPONIBILIDADES	6.431.369	7.154.411
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	712.826.235	735.869.269
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	83.734.701	84.652.061
Títulos e Valores Mobiliários	90.238.539	91.024.980
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(455.940)	(487.284)
Relações Interfinanceiras	66.190.466	110.315.755
Centralização Financeira	66.123.221	110.215.107
Outras Relações Interfinanceiras	67.245	100.648
Operações de Crédito	470.222.304	446.765.119
Outros Ativos Financeiros	2.896.166	3.598.638
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(21.343.340)	(20.806.285)
(-) Operações de Crédito	(20.652.711)	(20.069.613)
(-) Outras	(690.629)	(736.673)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.588.121	1.488.529
OUTROS ATIVOS	4.107.664	8.500.711
IMOBILIZADO DE USO	21.365.467	21.255.585
INTANGÍVEL	102.113	102.113
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.779.082)	(4.629.929)
TOTAL DO ATIVO	720.298.547	748.934.403
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	720.298.547	748.934.403
DEPÓSITOS	311.679.174	340.321.073
Depósitos à Vista	87.524.731	88.548.789
Depósitos Sob Aviso	31.864	31.584
Depósitos à Prazo	224.122.579	251.740.700
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	295.696.044	293.147.175
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	132.921.107	120.787.216
Relações Interfinanceiras	161.340.823	156.072.719
Repasse Interfinanceiros	161.340.218	156.072.119
Outras Relações Interfinanceiras	605	600
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.076.109	16.074.121
Outros Passivos Financeiros	358.005	213.119
PROVISÕES	849.528	835.844
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.575.062	1.388.674
OUTROS PASSIVOS	11.602.163	15.213.372
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	98.684.715	94.896.020
CAPITAL SOCIAL	69.514.147	68.857.698
RESERVAS DE SOBRAS	26.038.322	26.038.322
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	3.132.246	-
CONTAS DE RESULTADO	211.862	3.132.246
RECEITAS	12.102.878	68.842.395
DESPESAS	(11.891.015)	(65.710.149)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	720.298.547	748.934.403

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.771.728	8.714.846	56.882	1%
Operações de Crédito	6.295.054	6.049.572	245.483	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	749.347	716.275	33.072	5%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	769.346	1.093.122	(323.776)	-30%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	957.980	855.877	102.103	12%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(5.427.669)	(5.710.775)	283.106	-5%
Operações de Captação no Mercado	(3.132.957)	(2.920.439)	(212.518)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.113.578)	(1.454.647)	341.069	-23%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.181.133)	(1.335.689)	154.556	-12%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.344.059	3.004.070	339.988	11%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.503.434)	(2.204.897)	(298.537)	14%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.061.965	895.933	166.032	19%
Rendas de Tarifas	529.898	493.312	36.585	7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.856.013)	(1.982.869)	126.856	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.504.796)	(1.562.980)	58.184	-4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(74.609)	(60.107)	(14.502)	24%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	283.617	541.575	(257.958)	-48%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(943.496)	(529.762)	(413.734)	78%
PROVISÕES	(13.684)	(326)	(13.358)	4092%
Provisões/Reversões para Contingências	-	3.688	(3.688)	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(13.684)	(4.015)	(9.670)	241%
RESULTADO OPERACIONAL	826.940	798.847	28.094	4%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(28.609)	(23.014)	(5.595)	24%
Lucros em Transações com Valores e Bens	3.794	37.774	(33.980)	-90%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(9.882)	9.882	-100%
Ganhos de Capital	836	9.387	(8.551)	-91%
Rendas de Aluguel	-	1.800	(1.800)	-100%
(-) Perdas de Capital	(1.748)	(6.837)	5.089	-74%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(31.491)	(55.256)	23.765	-43%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	798.331	775.832	22.499	3%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(109.084)	(98.401)	(10.683)	11%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(67.084)	(61.046)	(6.039)	10%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(42.000)	(37.355)	(4.645)	12%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(446.063)	(388.685)	(57.378)	15%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	243.184	288.747	(45.563)	-16%
JUROS AO CAPITAL	(31.322)	(163.763)	132.441	-81%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	211.862	124.984	86.879	70%

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0